截至本反馈意见回复出具日，发行人前次募集资金投向未发生变更，公司仅

根据当时实际情况对部分投资项目的实施地点和实施进度进行了合理调整，具体

情况如下：

（1）“年产 50 万张高档无铬鞣牛皮汽车革工业 4.0 建设项目”延期

公司于 2021 年 4 月 6 日第二届董事会第十三次会议及第二届监事会第十一

次会议，审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》，根据公司“年产 50 万张

高档无铬鞣牛皮汽车革工业 4.0 建设项目”的实际建设情况和投资进度并经过谨

慎的研究论证，在确保募集资金投资用途不发生变更的情况下，将该项目达到预

7-1-98

定可使用状态的日期从 2021 年 4 月延期至 2022 年 12 月。

（2）“年产 50 万张高档无铬鞣牛皮汽车革工业 4.0 建设项目”变更实施主

体及实施地点并延期

公司于 2021年 9月 14日召开了第二届董事会第十八次会议和第二届监事会

第十五次会议、于 2021 年 9 月 30 日召开了 2021 年第二次临时股东大会审议通

过了《关于变更部分募集资金投资项目实施主体及实施地点并延期的议案》，同

意将公司“年产 50 万张高档无铬鞣牛皮汽车革工业 4.0 建设项目”实施主体由公

司的全资子公司辽宁富新变更为全资子公司旭腾科技，实施地点相应由辽宁省阜

新市皮革产业开发区变更为江苏省新沂市经济开发区，并同意根据项目变更增设

募集资金账户。同时项目预计达到预定可使用状态时间延期至 2023 年 12 月。同

时为确保此项目后续顺利实施，公司前期已投入的相关募集资金支出公司将以自

有资金进行归还。

（3）“年产 110 万张牛皮汽车革清洁化智能化提升改造项目”及“研发中心

建设项目”延期

公司于 2021 年 11 月 23 日召开了第二届董事会第二十一次会议及第二届监

事会第十八次会议，审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》，同意公司将“年

产110万张牛皮汽车革清洁化智能化提升改造项目”及“明新旭腾新材料股份有限

公司研发中心建设项目”达到预定可使用状态的日期从 2021 年 12 月延期至 2022

年 12 月。

经过三次调整后，公司前次募集资金投资项目基本情况如下所示：

单位：万元

实施地点 实施主体
达到预定可使

用状态时间 序

号
项目名称

调整

前

调整

后

调整

前

调整

后

调整

前

调整

后

项目总

投资

拟投入

募集资

金

1

年产 110 万张

牛皮汽车革清

洁化智能化提

升改造项目

浙江

省嘉

兴市

浙江

省嘉

兴市

明新

旭腾

明新

旭腾

2021

年 12

月

2022

年 12

月

21,850 21,850

2
年产 50 万张高

档无铬鞣牛皮

辽宁

省阜

江苏

省新

辽宁

富新

江苏

明新

2021

年 4

2023

年 12
39,800 39,800

7-1-99

汽车革工业 4.0

建设项目

新市

皮革

产业

开发

区

沂市

经济

开发

区

新材

料有

限公

司

旭腾

科技

有限

公司

月 月

3

明新旭腾新材

料股份有限公

司研发中心建

设项目

浙江

省嘉

兴市

浙江

省嘉

兴市

明新

旭腾

明新

旭腾

2021

年 12

月

2022

年 12

月

5,550 5,550

4 补充流动资金 -
明新

旭腾

明新

旭腾
- - 20,000 20,000

合计 - - - - - - 87,200 87,200

公司对募投项目实施主体、实施地点以及达到预定可使用状态日期的调整是

公司根据募投项目建设过程中的客观实际情况作出的审慎决定，未调整项目的内

容、投资总额和建设规模，不属于募集资金投资项目的实质性变更。除上述调整

外，公司不涉及其他变更募集资金项目的情形。

2、前次募集资金最新的使用进度，是否按计划投入

截至 2021 年 10 月 31 日，前次募集资金最新的使用进度如下：

单位：万元

投资项目 截止日募集资金累计投资额
项目达到预定可

使用状态时间

序

号
承诺投资项目 实际投资项目

募集后承诺投

资金额
实际投资金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

调整前 调整后

1

年产 110 万张

牛皮汽车革清

洁化智能化提

升改造项目

年产 110 万张

牛皮汽车革清

洁化智能化提

升改造项目

21,850.00 8,439.10 13,410.90
2021 年

12 月

2022 年

12 月

2
研发中心建设

项目

研发中心建设

项目
5,550.00 612.49 4,937.51

2021 年

12 月

2022 年

12 月

3

年产 50 万张高

档无铬鞣牛皮

汽车革工业 4.0

建设项目

年产 50 万张高

档无铬鞣牛皮

汽车革工业 4.0

建设项目

39,800.00
0.00

[注]
39,800.00

2021 年

12 月

2023 年

12 月

4 补充流动资金 补充流动资金 20,000.00 20,000.00 - -

合计 87,200.00 29,051.59 58,148.41 -

7-1-100

注 1:年产 50 万张高档无铬鞣牛皮汽车革工业 4.0 建设项目经 2021 年 9 月 14 日召开的

第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第十五次会议以及 2021 年 9 月 30 日召开的 2021

年第二次临时股东大会审议，项目变更实施主体及实施地点并延期，在调整前已投入募集资

金 8,902.64 万元(不包含银行手续费用)，为确保此项目后续顺利实施，公司将前期已投入

的相关募集资金支出公司以自有资金进行归还。

由于公司对“年产 110 万张牛皮汽车革清洁化智能化提升改造项目”、“研发

中心建设项目”、“年产 50 万张高档无铬鞣牛皮汽车革工业 4.0 建设项目”三个项

目均进行了延期，项目达到预定可使用状态时间均进行了一定程度的延后，调整

前后项目达到预定可使用状态时间如上表所示。因此公司目前前次募投资金投入

对比原计划较慢。

3、与披露进度是否存在差异

发行人根据《明新旭腾前次募集资金使用情况的专项报告》以及《前次募集

资金使用情况鉴证报告》（天健审[2021]9062 号）已在募集说明书中披露公司截

至 2021 年 6 月 30 日的前次募集资金使用情况，同时发行人已在募集说明书中披

露本次可转债申报前公司前次募集资金相关调整情况。公司截至 2021 年 10 月

31 日前次募集资金的使用进度与截至 2021 年 6 月 30 日前次募集资金的使用进

度存在差异，具体差异如下：

单位：万元

投资项目
截至 2021 年 10 月 31 日募集资金累计投资

额
截至 2021 年 6 月 30 日募集资金累计投资额

序

号
承诺投资项目

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

实际投资金

额与募集后

承诺投资金

额的差额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

实际投资金

额与募集后

承诺投资金

额的差额

1

年产 110 万张牛皮

汽车革清洁化智能

化提升改造项目

21,850.00 8,439.10 13,410.90 21,850.00 7,008.79 14,841.21

2 研发中心建设项目 5,550.00 612.49 4,937.51 5,550.00 396.10 5,153.90

3

年产 50 万张高档

无铬鞣牛皮汽车革

工业 4.0 建设项目

39,800.00
0.00

[注]
39,800.00 39,800.00 8,755.50 31,044.50

4 补充流动资金 20,000.00 20,000.00 - 20,000.00 20,000.00 -

7-1-101

合计 87,200.00 29,051.59 58,148.41 87,200.00 36,160.39 51,039.61

注:年产 50 万张高档无铬鞣牛皮汽车革工业 4.0 建设项目经 2021 年 9 月 14 日召开的第

二届董事会第十八次会议、第二届监事会第十五次会议以及 2021 年 9 月 30 日召开的 2021

年第二次临时股东大会审议，项目变更实施主体及实施地点并延期，在调整前已投入募集资

金 8,902.64 万元(不包含银行手续费用)，为确保此项目后续顺利实施，公司将前期已投入

的相关募集资金支出以自有资金进行归还。

（二）剔除用于补充流动资金的募集资金，实际用于投入募投项目的募集资

金使用比例

截至 2021 年 10 月 31 日，剔除用于补充流动资金的募集资金，公司前次募

集资金实际投入募投项目的募集资金使用比例具体情况如下：

单位：万元

项目 募集资金净额 实际投入金额 比例

年产 110 万张牛皮汽车革清洁化智能化

提升改造项目
21,850.00 8,439.10 38.62%

研发中心建设项目 5,550.00 612.49 11.04%

年产 50 万张高档无铬鞣牛皮汽车革工

业 4.0 建设项目（包含因项目调整而以

自有资金进行归还的金额）

39,800.00 8,902.64 22.37%

合计 67,200.00 17,954.23 26.72%

（三）结合前述情况，分析前次各募投项目的资金使用比例较低的具体原因，

是否存在延期。

1、年产 110 万张牛皮汽车革清洁化智能化提升改造项目

截至 2021 年 10 月 31 日，此项目募集资金使用比例为 38.62%。根据该项目

可研报告，该项目主要投入用于设备购置费及安装费，其中进口设备占该项目募

集资金总额的 63.44%。具体情况如下：

单位：万元

项目
具体项目拟投

入金额
占投资总额比例 实际投入金额

年产 110 万张牛皮汽车革清洁化智

能化提升改造项目
21,850.00 100% 8,439.10

7-1-102

其中：-设备购置费及安装费 15,970.00 73.09%
4,509.72

[注 1]

  其中：-设备购置费及安装费-进

口设备购置
13,862.58 63.44%

3,806.94

[注 2]

注 1：设备已签订合同金额为 5,988.31 万元；

注 2：设备已签订合同金额为 5,069.67 万元。

由于疫情原因，全球生产供应波动，人员出入境流动受到限制，由于项目主

要采购设备为进口设备，项目设备选型采购以及安装调试等工作计划延后，导致

募投项目的实际建设进度比预期有所推迟。由于项目设备购置费及安装费占项目

募集资金总额的 73.09%，项目设备购置费及安装费中进口设备部分占项目募集